SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 052/2023

Dispõe sobre a prioridade de atendimento, no Mu-

nicípio de Guaíba, para pessoas que realizem trata-

mento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise

ou que utilizem bolsa de colostomia.

Art. 1º Fica assegurado, no âmbito do Município de Guaíba, o direito a atendimento prioritário

às pessoas que realizem tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou que utili-

zem bolsa de colostomia, nos serviços prestados por bancos, casas lotéricas, supermercados,

congêneres e nos serviços de qualquer natureza em que houver atendimento ao público.

Art. 2º As prestadoras do serviço de transporte coletivo deverão disponibilizar, às pessoas nas

condições referidas no art. 1º, acesso aos assentos prioritários às pessoas com deficiência ou

com mobilidade reduzida, devido às condições e às consequências da doença e tratamento.

Art. 3º Fica garantido, em estacionamentos de estabelecimentos privados ou de uso coletivo,

às pessoas nas condições referidas no art. 1º, o direito à utilização de vagas de estacionamento

destinadas às pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida.

Art. 4º Os direitos assegurados por esta Lei apenas poderão ser usufruídos no período em que

estiver sendo realizado um ou mais dos tratamentos elencados no art. 1º, mediante compro-

vação documental pelo beneficiário.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

P
LL

 0
52

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: B
an

ca
da

 d
o

P
P

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

8A
8E

C
33

E
07

B
36

B
B

42
46

B
35

81
D

6C
4B

26
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

23
84

 DOCUMENTO ASSINADO POR: ALEX SANDRO MEDEIROS DA SILVA:95381473087 - ROSALVO DUARTE:38449714087